REQUERIMENTO Nº 36/2021
Ementa: Requer informações sobre o cumprimento da Lei Ordinária nº 6059, que dispõe sobre a inclusão e uso do nome social de pessoas travestis e transexuais nos registros municipais relativos a serviços públicos prestados no âmbito da administração direta e indireta.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal Lucimara Godoy Vilas Boas o seguinte pedido de informação sobre a Lei Ordinária nº 6059, que dispõe sobre a inclusão e uso do nome social de pessoas travestis e transexuais nos registros municipais relativos a serviços públicos prestados no âmbito da administração direta e indireta:
1) Verificar efetiva implementação e cumprimento da lei.
 Justificativa: Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador, a informação é necessária na garantia de direitos de uma população historicamente marginalizada.
Valinhos 12 de janeiro de 2021.

__________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Vereador PT